平成 30年２月 定例会

津山圏域資源循環施設組合議会２月定例会 会議録目次

津山圏域資源循環施設組合議会臨時会の招集について……………………………………………… １

議案の送付について ………………………………………………………………………………………３

組合議会運営予定表 ………………………………………………………………………………………４

議事日程 ……………………………………………………………………………………………………５

会議に付した事件 …………………………………………………………………………………………６

出席・欠席議員 ……………………………………………………………………………………………６

出席した説明員 ……………………………………………………………………………………………６

出席した事務局職員 ………………………………………………………………………………………６

第１号（1月 19日）

開会宣言 …………………………………………………………………………………………………７

日程第１ 会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………７

日程第２ 会期の決定 …………………………………………………………………………………７

日程第３ 議案第４号～議案第７号 …………………………………………………………………７

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決 ……………………………………………………………９

閉会宣言 ………………………………………………………………………………………………１０

会議録署名議員 ………………………………………………………………………………………１２

号

津山圏域資源循環施設組合議会議員　　殿

津山圏域資源循環施設組合管理者

　このことについて，別紙津山圏域資源循環施設組合告示第18号の写しを添えてお知

らせします。

津 資 組 第 715

平 成 30 年 1 月 12 日

宮地　昭範

津山圏域資源循環施設組合議会2月定例会の招集について

1

津山圏域資源循環施設組合告示第18号

津山圏域資源循環施設組合管理者

平 成 30 年 1 月 12 日

　平成30年1月19日(金曜日)午前10時30分，津山圏域資源循環施設組合議会2月定例

会を津山市役所議場に招集する。

宮地　昭範

2

号

津山圏域資源循環施設組合議会議員　　殿

津山圏域資源循環施設組合管理者

平成３０年度津山圏域資源循環施設組合会計予算

平成２９年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第２次）

議案第7号 津山圏域資源循環施設組合が設置する一般廃棄物処理施設に係る

生活環境影響調査結果の縦覧等の手続きに関する条例の一部を改

正する条例

津 資 組 第 717

平 成 30 年 1 月 12 日

宮地　昭範

議案の送付について

　津山圏域資源循環施設組合議会2月定例会に提出する議案を，別添のとおり送付し

ます。

記

議案第4号

議案第5号

議案第6号 津山圏域資源循環施設組合行政不服審査会条例の一部を改正する

条例

3

                     ４

平成 30年 1月 19日

２月定例組合議会運営予定表

月 日 曜 会  議 備 考

1月 19日 金

全員協議会（午前 10時 00分）

・次第１ 開会

・次第２ 管理者あいさつ

・次第３ 協議事項

（１） 議事日程等について

・次第４ 報告・説明事項

（１）施設運転に伴う環境管理報告について

（２）平成 30年度事務局組織体制について

（３）平成 30年 2月組合議会定例会提出議案について

（４）規則の制定について

（５）今後のスケジュールについて

（６）その他

・次第５ その他

本会議開会（午前 10時 30分）

・日程第１ 会議録署名議員の指名

・日程第２ 会期の決定

・日程第３ 議案上程

      管理者の提案理由の説明

・日程第４ 議案質疑及び一般質問

採決

閉会

                                ５

平成３０年２月津山圏域資源循環施設組合議会定例会議事日程

（第１号）

平成３０年１月１９日（金） 午前１０時３０分開議

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第４号 平成３０年度津山圏域資源循環施設組合会計予算

       議案第５号 平成２９年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算

（第２次）

       議案第６号 津山圏域資源循環施設組合行政不服審査会条例の一部

を改正する条例

       議案第７号 津山圏域資源循環施設組合が設置する一般廃棄物処理

施設に係る生活環境影響調査結果の縦覧等の手続きに

関する条例の一部を改正する条例

日程第 ４  議案質疑及び一般質問

       採決

６

本日の会議に付した事件

日程番号  会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第４号～議案第７号

第４ 議案質疑及び一般質問、採決

 出席・欠席または遅参・早退した議員の番号・氏名

議席

番号
氏  名

出席

欠席

遅参

早退

議席

番号
氏  名

出席

欠席

遅参

早退

１ 金 田 稔 久 出席 遅参 ９ 仲 西 祐 一 欠席

２ 田 口 浩 二 〃  １０ 藤 田 多喜夫  出席

３ 中 島 完 一 〃  １１ 國 政 敏 明 〃

４ 西 野 修 平 〃 遅参 １２ 丸 尾    彰 〃

５ 広 谷 桂 子 〃 遅参 １３ 岡 部 英 生 〃

６ 松 本 義 隆 欠席  １４ 鷹 取   渡 〃

７ 美 見 みち子 出席  １５ 貝阿彌 幸 善 〃

８ 村 田 隆 男 〃  １６ 松 島   啓 〃

説明のため出席した者の職氏名

職   名 氏   名 職   名 氏   名

管 理 者 宮 地 昭 範 会計管理者   山 口 一 義

副管理者  山 崎 親 男 事 務 局 長 甲 田   勉

〃 水 嶋 淳 治 施設課課長 松 原 寿 治

〃 笠 木 義 孝 施設課参事 上 田 輝 昭

〃 大 下 順 正 総務課参事 加 藤 俊 文

（美咲町副町長） 岡 部 初 江

職務のため出席した事務局職員の職氏名

職  名 氏    名 職  名 氏    名

施設課主幹 内 田   充 総務課主査 尾 原 佳 世

総務課主幹 押 目 雄 一 総務課主任 西 村 淳 子

会議場所 津山市役所 議場

7

平成 29 年度津山圏域資源循環施設組合２月定例会

午前 10 時 40 分 開会

●議長（中島完一氏）

ご着席を願います。

本日、平成 30年２月津山圏域資源循環施設組合議会定例会が招集されましたところ、皆

さま方におかれましては御多用のところご参集をいただき、大変ご苦労様でございます。

ただ今の出席議員は 14名であります。

欠席届が仲西祐一君、松本義隆君から出ております。

定足数に達しておりますので、これより平成 30 年２月津山圏域資源循環施設組合議会定

例会を開催いたします。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

●議長（中島完一氏）

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 27条の規定によって、４番 西野修平議員、10番

藤田多喜夫議員を指名いたします。

日程第２ 会期の決定

●議長（中島完一氏）

 日程第２、「会期の決定」を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は本日１日といたしたいと思います。

これに、ご異議ございませんか。

［承認「異議なし」と呼ぶ者あり。］

●議長（中島完一氏）

ご異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は本日１日限りと決定いたしました。

日程第３ 議案第４号～議案第７号一括上程

●議長（中島完一氏）

次に、日程第３に入り、議案第４号「平成 30 年度津山圏域資源循環施設組合会計予算」、

議案第５号「平成 29 年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第２次）」、議案第６号

「津山圏域資源循環施設組合行政不服審査会条例の一部を改正する条例」、議案第７号

「津山圏域資源循環施設組合が設置する一般廃棄物処理施設に係る生活環境影響調査結果

の縦覧等の手続きに関する条例の一部を改正する条例」を一括上程し、議題といたします。

この際、管理者の提案理由の説明を求めます。

△管理者（宮地昭範氏）

 議長。

●議長（中島完一氏）

宮地管理者、登壇。

△管理者（宮地昭範氏）登壇

皆さまおはようございます。本日ここに平成 30 年２月津山圏域資源循環施設組合議会定

例会を招集いたしましたところ、議員の皆様方にはご多用中にもかかわらずご出席を賜り

まして、誠にありがとうございます。

8

それでは、ただいま上程されました議案について、ご説明を申し上げます。

議案第４号「平成 30 年度津山圏域資源循環施設組合会計予算」についてご説明申し上げ

ます。予算書の１ページをご覧ください。平成 30年度の組合会計予算は、第１条で、歳入

歳出予算の総額を、11億 7,273 万４千円としております。

歳出につきましては、一般廃棄物処理施設の管理運営経費、また借入金である組合債の

償還に係る経費などを計上いたしております。

一方、歳入ではその財源として、構成市町からの分担金、ごみ処理手数料、売電収入や

有価物販売収入などを計上しております。

第２条では、リサイクルプラザ管理運営業務等委託の債務負担行為を計上しております。

次に議案第５号「平成 29年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第２次）」につ

いてご説明申し上げます。

平成 29 年度組合会計補正予算（第２次）は、津山圏域クリーンセンター施設管理用連絡

道路整備事業の進捗状況により、繰越明許費として 2,200 万円を計上するものでございま

す。

 次に、議案第６号「津山圏域資源循環施設組合行政不服審査会条例の一部を改正する条

例」及び議案第７号「津山圏域資源循環施設組合が設置する一般廃棄物処理施設に係る生

活環境影響調査結果の縦覧等の手続きに関する条例の一部を改正する条例」につきまして

は、組合事務局の総務課、施設課の２課制を廃止することに伴い、所要の改正を行うもの

であります。

なお、議案第４号及び議案第５号につきましては、後ほど大下副管理者より説明させま

すけれども、何とぞよろしくご審議のうえ、ご議決を賜りますようお願い申し上げます。

△副管理者（大下順正氏）

 議長。

●議長（中島完一氏）

 大下副管理者。

△副管理者（大下順正氏）

それでは、議案第４号及び議案第５号の補足説明を申し上げます。

まず最初に、議案第４号につきましてご説明いたしますので、予算書の 1ページをご覧

いただきたいと思います。

平成 30 年度の歳入歳出予算総額は 11 億 7,273 万４千円でございまして、前年度と比較

しまして１億 3,197 万９千円の増となっております。これは、派遣職員の減員、施設管理

用連絡道路の整備完了などの減額要因がある一方で、組合債の償還について据置期間の一

部終了によりまして公債費が１億 9,807 万２千円の大幅増となったことによるものでござ

います。

続いて、４ページの債務負担行為予算でございますが、環境学習のためのリサイクルプ

ラザの運営業務に関しまして、現在の業務の委託期間が平成 30年度までとなっておりまし

て、その後の運営業務を５ヶ年間の期間で委託するため債務負担行為予算を計上いたして

おります。

次に、歳出予算を費目別に説明申し上げますので、予算書の 12ページをお開きいただき

たいと思います。10 款 10 項 10 目 議会費 は、組合議会に係る議員、16名の費用弁償な

どで、53万５千円を計上いたしております。15款 10 項 10 目 一般管理費 は、派遣職員

に係る人件費の負担金のほか、組合の運営に必要となる事務関係経費などで、6,655 万３千

円、続いて 14ページの 60 項 10 目 監査委員費 は、監査委員２名の費用弁償などで、22

万５千円を計上いたしております。

続いて、16ページの、25款 20 項 ５目 清掃総務費 は、プロパー職員２名分に係る人件

9

費で 1,066 万３千円を計上いたしております。10目 管理棟管理費 は、リサイクルプラザ

の運営業務委託料のほか、管理棟の維持管理に必要な経費で、3,581 万７千円を計上いたし

ております。18ページの 12 目 熱回収・リサイクル施設等の管理費 は、次のページの熱回

収施設及びリサイクル施設の維持管理業務委託料、焼却残渣のセメント原料化事業委託料

などで６億 4,881 万８千円を計上いたしております。

続いて 15 目 最終処分場管理費 は、水質の監視及び機械等保守点検に係る委託料のほか、

最終処分場の維持管理に必要な経費 1,422 万４千円を計上いたしております。次のページ

の 18目 多目的広場管理費 は、還元施設として整備いたしました多目的広場の管理、運営

に必要な経費として 477 万９千円を計上いたしております。20目 施設建設費 は、3,838

万２千円を計上いたしておりますが、主な内容といたしましては、環境管理業務に係る委

託料及び周辺環境整備事業負担金及び補助金などでございます。

続いて24ページの65款 10項 10目 元金３億1,958万２千円、同じく 15目 利子 2,315

万６千円は、これまでに借入れた起債の償還費に係るものでございます。

最後に、80 款 10 項 10 目 予備費 は、1,000 万円を計上いたしております。

次に、歳入予算につきましてご説明いたしますので、８ページをお開きいただければと

思います。

45 款 10 項 10 目 分担金 は、６億 8,181 万３千円は、構成市町の分担金でございます。

50 款 10 項 20 目 衛生使用料 は、行政財産使用料など 14 万円、同じく 20 目 衛生手数料

はごみの搬入に係る手数料、１億 1,600 万円を計上いたしております。80款 10 項 10 目 繰

越金は、２億 2,000 万円を計上いたしております。

 続いて 10 ページの 85款 20 項 10 目 預金利子 は１千円を計上いたしております。同じ

く、50 項 15 目 雑入１億 5,478 万円は、売電収入や有価物の販売収入など、工業用水道負

担金等でございまして、この雑入でございます。

以上で、議案第４号の補足説明を終わります。

続きまして、議案第５号につきましてご説明申し上げますので補正予算書 1 ページをご

覧いただきたいと思います。

平成 29 年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第２次）は、翌年度に繰越して使

用することが出来る経費として繰越明許費の限度額を定めるものでございまして、内容と

いたしましては、２ページのとおり、津山圏域クリーンセンター建設事業で、関係機関と

の調整及び工程調整に不測の時間を要した施設管理用連絡道路の整備に係る事業費につい

て、2,200 万円を繰越限度額とするものでございます。

以上で、議案第５号の補足説明とさせていただきます。

●議長（中島完一氏）

提案理由の説明は終わりました。

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決

●議長（中島完一氏）

これより、日程第４に入り、「議案質疑及び一般質問」を行います。質疑・討論の通告が

ございませんので、これより採決に移ります。

ただいま一括上程、議題とされております議案第４号から議案第７号までの４議案につ

きましては、それぞれ起立により採決いたします。

まず、議案第４号について採決いたします。

お諮りいたします。

本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

10

［賛成者起立］

（起立全員）

●議長（中島完一氏）

起立全員であります。よって、議案第４号につきましては、原案のとおり可決すること

に決しました。

次に、議案第５号について採決いたします。

お諮りいたします。

本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

（起立全員）

●議長（中島完一氏）

起立全員と認めます。よって、議案第５号については、原案のとおり可決することに決

しました。

次に、議案第６号について採決いたします。

お諮りいたします。

本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

（起立全員）

●議長（中島完一氏）

起立全員と認めます。よって、議案第６号については、原案のとおり可決することに決

しました。

次に、議案第７号について採決いたします。

お諮りいたします。

本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

（起立全員）

●議長（中島完一氏）

起立全員と認めます。よって、議案第７号については、原案のとおり可決することに決

しました。

以上で、本定例会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。

この際、管理者よりご挨拶がございます。

△管理者（宮地昭範氏）

 議長。

●議長（中島完一氏）

 宮地管理者、登壇。

△管理者（宮地昭範氏）登壇

本日は、大変ご多忙のところ組合議会定例会にご出席いただきまして、ただ今は提案し

た議案につきまして適切なご議決を賜りまして、誠にありがとうございました。

今後とも、津山圏域クリーンセンターの安全かつ適正な施設運営に努めてまいりますの

で、どうぞ議員の皆様方におかれましては、ご指導並びにご支援のほどを心よりお願い申

し上げまして、ご挨拶といたします。

本日は大変ご苦労様でございました。ありがとうございました。

●議長（中島完一氏）

これをもちまして、平成 30 年２月津山圏域資源循環施設組合議会定例会を閉会いたしま

す。

11

 本日は大変ご苦労様でした、ありがとうございました。

午前 10 時 55 分 閉会

12

地方自治法 123 条第２項の規定により、本会議の顛末を証するため、ここに署名する。

平成 30 年１月 19 日

津山圏域資源循環施設組合議会 議 長   中 島 完 一

津山圏域資源循環施設組合議会 議 員  西 野 修 平

津山圏域資源循環施設組合議会 議 員  藤 田 多喜夫